
  
 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ  
 ГРАДА НИША 
 

 
ГОДИНА XXXIII   -  БРОЈ 112 

 
НИШ, 25 септембар  2025.  

Цена овог броја 44  динара 
Годишња претплата 5500 динара 
 

  

ГРАД НИШ 

ГРАДСКО ВЕЋЕ 

 
1. 

 
На основу члана 42. Одлуке о буџету Града Ниша за 2025. годину („Службени лист Града Ниша“, 

број 144/2024 и 67/2025), члана 2. и 72. Пословника о раду Градског већа Града Ниша („Службени лист 
Града Ниша“, број 1/13, 95/16, 98/16, 124/ 16, 144/16, 117/20 и 3/25), 

Градско веће Града Ниша, на седници од 25.09.2025. године, доноси  
  

Р Е Ш Е Њ Е 

О ПРИСТУПАЊУ РЕАЛИЗАЦИЈИ ПРОЈЕКТА 

„ЗЕЛЕНЕ УРБАНЕ ОАЗЕ – МОДЕЛ ЗА КЛИМАТСКИ АДАПТИВНЕ И ОТПОРНИЈЕ 

ШКОЛЕ И ВРТИЋЕ“ 

 
 

I        Град Ниш прихвата учешће и суфинансирање у реализацији пројекта „Зелене урбане оазе – 
модел за климатски адаптивне и отпорније школе и вртиће“ на основу расписаног конкурса „Подршка за 
локалне самоуправе које спроводе пројекте из области заштите животне средине на локалу“ у оквиру 
програма „ПРО – Локално управљање за људе и природу“ (PRO – Local Governance for People and Nature, 
PRO LGPN 05/2024), уз помоћ Владе Швајцарске, а на основу Уговора о грант подршци (UNOPS-PRO-
2025-Grant-038 од 13.05.2025. године) који су потписале Канцеларија Уједињених нација за пројектне 
услуге (у даљем тексту: УНОПС) и Град Ниш (1601-2/2025-01 од 12.6.2025. године). 

II  Носилац Пројекта је Град Ниш, а партнер на пројекту је Удружење грађана Зелени кључ из 
Ниша, на основу потписаног Партнерског споразума између Града Ниша и Удружења грађана Зелени 
кључ (189/2025-01 од 30.01.2025. године). 

III  Вредност Пројекта за Град Ниш износи 14.600,00 УСД (односно 1.458.657,00 у динарској 
противвредности). Одобрени грант донатора (УНОПС) је 13.100,00 УСД (односно 1.308.795,00 у 
динарској противвредности), док је учешће Града Ниша 1.500,00 УСД (односно 149.862,00 у динарској 
противвредности), по курсу који је одредио донатор за потрошњу средстава из прве транше, односно по 
УН курсу 0,01000921. 

IV Градоначелник Града Ниша се овлашћује да у име Града Ниша потпише Уговор о пословно-
техничкој сарадњи на реализацији пројекта „Зелене урбане оазе – модел за климатски адаптивне и 
отпорније школе и вртиће“. 

V Градоначелник Града Ниша се овлашћује да посебним решењем именује пројектни тим за 
реализацију овог Пројекта. 

VI Време трајања пројекта је 12 месеци од дана ступања на снагу овог Решења. 
VII Налаже се Градској управи за локални економски развој и инвестиције да реализује ово 

Решење. 
VIII Решење објавити у „Службеном листу Града Ниша“. 

 



 
 
 
 
 
Страна 2  Број 112                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       25. септембар 2025. године 
 

 
 

 

 
О б р а з л о ж е њ е 

 

Град Ниш је поднео предлог пројекта „Зелене урбане оазе – модел за климатски адаптивне и 
отпорније школе и вртиће“, на Јавни позив за спровођење пројеката заштите животне средине програма 
„ПРО – Локално управљање за људе и природу“, који се финансира уз подршку Владе Швајцарске. 
Одобрен је за суфинансирање и закључен је Уговор између Канцеларије Уједињених нација за пројектне 
услуге (у даљем тексту „УНОПС“) и Града Ниша, број 1601-2/2025-01 од 12.6.2025. године. 

Општи циљ пројекта је унапређење система заштите животне средине, посебно у областима које 
се тичу климатских промена, са нагласком на одрживо управљање јавним зеленим површинама. 

Специфични циљ пројекта је израда Студије која путем анализе стања и дефинисања практичних 
модела за унапређење јавних зелених површина у вртићима и основним школама у Нишу, а у оквиру 
постојећих стратешких докумената и еколошки прихватљивих и усклађених решења, те позитивних 
примера из земаља ЕУ, систематизује податке о зеленој инфраструктури и развија могуће моделе 
њихове трансформације, чиме се постиже већа отпорност и прилагодљивост климатским променама. 

Фокус пројекта „Зелене урбане оазе – модел за климатски адаптивне и отпорније школе и вртиће“ 
је на анализи ситуације и дефинисању практичних модела за унапређење јавних зелених површина у 
вртићима и основним школама у Нишу (32 основне школе и 12 вртића), а у оквиру постојећих стратешких 
докумената и еколошки прихватљивих и усклађених решења, ослањајући се на препоруке и позитивне 
примере из земаља Европске уније. Истраживање ће систематизовати резултате и понудити решења 
која обухватају сва дворишта вртића и основних школа у Нишу, кроз израду Студије која ће 
систематизовати податке о зеленој инфраструктури и развити могуће моделе за њихову трансформацију. 

Пилот пројекат, Урбана зелена оаза, биће реализован у дворишту Основне школе „Мирослав 
Антић“ у Нишу. Реч је о трансформацији школског дворишта као практичном примеру климатски отпорног 
модела који се може применити и на друге јавне зелене површине у двориштима основних школа и 
вртића. 

Укључивање пословног сектора који ће донирати део садног материјала допринеће дефинисању 
одрживог финансирања озелењавања и одржавања јавних зелених површина, а потенцијално и кроз 
модел јавно-приватног партнерства. 

Пројектом су предвиђена и два јавна догађаја у форми два округла стола на којима ће бити 
представљени резултати истраживања, али и започет отворени климатски дијалог за све важне актере 
на локалном нивоу, чиме ће се унапредити учешће у доношењу јавних политика и ојачати међусекторска 
сарадња између представника Града Ниша, пословног сектора, организација цивилног друштва, 
представника школа, родитеља и грађана. 

Пројекат као важну компоненту укључује и спровођење програма обуке за запослене у локалној 
администрацији – надлежне представнике градских управа и градских општина, као и за представнике 
организација цивилног друштва, чланове Савета за сарадњу са ОЦД, а у циљу јачања капацитета, знања 
и вештина свих учесника за веће учешће у доношењу јавних зелених политика, посебно у темама 
заштите животне средине и климатских промена. 

Kроз медијску едукативну и информативну кампању која ће пратити реализацију овог пројекта 
путем друштвених мрежа, портала (Град Ниш и партнерска организација) и традиционалних медија, а 
посебно имплементацијом пилот пројекта трансформације школског дворишта, као и укључивањем 
родитеља, наставника и ученика, те пословног сектора као донатора садног материјала, акценат ће бити 
стављен на видљивост пројекта, али и на информативно-едукативну компоненту која ће унапредити 
свест шире јавности о значају заштите животне средине, климатским променама и практичним мерама за 
сваког појединца у свакодневном животу. 

Носилац Пројекта је Град Ниш, а партнер на пројекту је Удружење грађана Зелени кључ из Ниша. 
Мониторинг и реализацију пројекта спроводи Градска управа за локални економски развој и 

инвестиције.  
Вредност  Пројекта за Град Ниш износи 14.600,00 УСД (односно 1.458.657,00 у динарској 

противвредности). Одобрени грант донатора (УНОПС) је 13.100,00 УСД (односно 1.308.795,00 у 
динарској противвредности), док је учешће Града Ниша 1.500,00 УСД (односно 149.862,00 у динарској 
противвредности), по курсу који је одредио донатор за потрошњу средстава из прве транше, односно по 
УН курсу 0,01000921. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
25.септембар 2025. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 112  Страна 3 
 

 
 

 

 

Време трајања пројекта је 12 месеци, од дана ступања на снагу овог Решења. 
На основу свега напред изложеног, као и значаја овог Пројекта за унапређење екологије у Граду 

Нишу и јачања еколошке свести грађана, Градско веће Града Ниша је одлучило као у диспозитиву овог 
решења. 
 
 
Број: 1340-2/2025-03 
У Нишу, 25.09.2025. године                    

                                                                               
 

                                                                                                        ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                                 Драгослав Павловић, с.р. 
 
 

2. 

 
На основу члана 42. Одлуке о буџету Града Ниша за 2025. годину („Службени лист Града Ниша“, 

број 144/2024 и 67/2025), члана 2. и 72. Пословника о раду Градског већа Града Ниша („Службени лист 
Града Ниша“, број 1/13, 95/16, 98/16, 124/ 16, 144/16 и 117/20 и 3/25), 

Градско веће Града Ниша, на седници од 25.09.2025. године, доноси  
  

 

Р Е Ш Е Њ Е  

О ПРИСТУПАЊУ РЕАЛИЗАЦИЈИ ПРОЈЕКТА 

„ПОМАК – ПОМИРЕЊЕ, ОСНАЖИВАЊЕ, МЛАДИ, АКТИВИЗАМ, КУЛТУРА“ 

 
 

I   Град Ниш прихвата учешће у реализацији пројекта  „ПОМАК – Помирење, Оснаживање, Млади, 

Активизам, Култура“. 

II      Носилац  пројекта је Град Ниш, а партнер на пројекту је општина Сјеница. 

III    Укупна вредност Пројекта износи 1.317.230,00 динара и у целости се финансира средствима 

РС, односно Кабинета министра без портфеља за помирење, регионалну сарадњу и друштвену 

стабилност. Град Ниш нема финансијских обавеза по овом пројекту. Средства су обезбеђена буџетом за 

2025. годину и налазе се на позицији 409a,  економска класификација 423 – услуге по уговору. 

IV  Градоначелник Града Ниша се овлашћује да у име Града Ниша потпише  Споразум о сарадњи 

између Града Нишa и општине Сјеница ради заједничког подношења предлога програма финансијске 

подршке мерама и активностима у области помирења кроз подршку јединицама локалних самоуправа у 

Републици Србији у 2025. години. 

V  Градоначелник Града Ниша се овлашћује да посебним Решењем именује пројектни тим за 

реализацију овог пројекта. 

VI    Време трајања пројекта је 6 месеци, од дана ступања на снагу овог Решења. 

VII  Налаже се Градској управи за локални економски развој и инвестиције да реализује ово 

Решење. 

VIII  Решење објавити у „Службеном листу Града Ниша“. 

 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 
Граду Нишу је одобрен пројекат „ПОМАК – Помирење, Оснаживање, Млади, Активизам, Култура“ 

за финансирање од стране Кабинета министра без портфеља за помирење, регионалну сарадњу и 
друштвену стабилност. Укупна вредност пројекта износи 1.317.230,00 динара и у целости се финансира 
средствима РС, односно Кабинета министра без портфеља за помирење, регионалну сарадњу и 
друштвену стабилност. Град Ниш нема финансијских обавеза по овом пројекту. 

Општи циљ Пројекта је развој одрживих механизама за дијалог и сарадњу између различитих 
етничких заједница у Србији, кроз едукативне тренинге, радионице, студијске посете и конференцију.  
Пројекат ће оснажити око 200 младих како би подстакао међуетнички дијалог, друштвену кохезију, 



 
 
 
 
 
Страна 4  Број 112                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       25. септембар 2025. године 
 

 
 

 

толеранцију и међусобно разумевање. У оквиру пројекта предвиђено је представљање туристичких и 
привредних потенцијала Ниша и Сјенице, разматрање могућности за студирање и професионални 
развој, перспективе запошљавања и економских прилика за младе, будући да је град Ниш регионални 
привредни, научни, културно-образовни и административни центар овог дела Републике Србије. 

Пројекат је усмерен на јачање међуетничког дијалога и промоцију толеранције кроз вршњачку 
едукацију и интеркултурну сарадњу младих из Ниша и Сјенице. Кључне активности обухватају 
едукативни тренинг за 20 вршњачких едукатора, реализацију радионица у локалним заједницама у Нишу 
и Сјеници, студијске посете Нишу и Сјеници и завршну конференцију у Нишу. После завршене едукације, 
обучени вршњачки едукатори ће у својим локалним заједницама спроводити радионице на теме 
толеранције, ненасиља и превазилажења предрасуда, ангажујући око 200 младих учесника у Нишу и 
Сјеници. Студијске посете ће омогућити не само боље разумевање културних и историјских 
специфичности заједница, већ и представљање туристичких и привредних потенцијала Ниша и Сјенице. 
Пројекат ће нагласити значај Града Ниша као универзитетског центра који младима нуди изванредне 
могућности за студирање и професионални развој, повезујући културно наслеђе са савременим 
перспективама запошљавања. Радионице које ће спровести вршњачки едукатори и медијска промоција 
осигураће дугорочни утицај пројекта, доприносећи изградњи трајних веза и економских прилика за 
младе. 

Носилац пројекта је Град Ниш, а партнер на пројекту је општина Сјеница. Време трајања пројекта 
је 6 месеци од дана ступања на снагу овог Решења. 

На основу свега напред изложеног, као и значаја овог пројекта за јачање веза између 
нацоионалних заједница у Републици Србији, Градско веће Града Ниша је одлучило као у диспозитиву 
овог решења. 
 

Број: 1340-3/2025-03 

У Нишу,  25.09.2025. године                                                                                                                                                               
                                                                                                        ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                                  Драгослав Павловић, с.р. 

 
 
 
 
 

С А Д Р Ж А Ј: 
 

  

 

Град Ниш 

Градско веће 

 

 

1. Решење о приступању реализацији пројекта „ПОМАК – Помирење, Оснаживање, Млади, 
Активизам, Култура“ .......................................................................................................................  

 
1 

2. Решење о приступању реализацији пројекта Зелене урбане оазе – модел за климатски 
адаптивне и отпорније школе и вртиће“ ....................................................................................  

 
3 

  

 
 

 

Израда:    Град Ниш – Градска управа за органе Града, грађанска стања и људске ресурсе,  
   Улица Николе Пашића 24 
   Одговорни уредник Соња Марковић, телефон 504-594 (Редакција и Служба претплате)  
   E-mail sluzbenilist@gu.ni.rs   
   Уплатни  рачун 840-742341843-24 позив на број 97 87-521 
Штампа:  Градска управа за заједничке послове и информационо комуникационе технологије,  

      Николе Пашића 24 Ниш , телефон 504-611  


